证券代码：603178        证券简称：圣龙股份         公告编号：2025-001

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司关于

与福耀玻璃工业集团股份有限公司签订产品开发协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 产品开发协议后续实际开展情况存在不确定性，具体以合同订单金额为

准。

 公司实际销售金额将与汽车实际产量等因素直接相关，整个项目的实施

周期比较长，而汽车市场整体情况、国家宏观经济形势等因素均可能对

主机厂的生产计划和采购需求构成影响，进而为供货量带来不确定性影

响；尽管合同双方具备履约能力，但在合同履约过程中，可能会出现因

产品开发遇阻、主机厂业务调整或不可抗力等原因，导致项目延期、变

更、中止或终止。

 本项目预计在2025年内开始量产，本协议的签署对公司当期经营业绩

没有影响。

一、产品开发协议概况

基于公司与福州市福耀高等研究院/福耀科技大学已经建立的战略合作关系，

双方联合成立的福耀科大圣龙汽车微特电机系统产业研究院已经完成轴驱电机

总成的研发，公司近日与福耀玻璃工业集团股份有限公司（以下简称“福耀玻

璃”）签订《产品开发协议》，选择公司作为其轴驱电机总成及控制器的独家配

套供应商，进行产业化生产。

根据客户规划，该项目生命周期为 5 年，预计在 2025年内开始量产，生命

周期约实现 8亿元左右销售额。

二、交易对方情况

公司名称：福耀玻璃工业集团股份有限公司

公司性质：股份有限公司（中外合资、上市）

法定代表人：曹德旺

注册资本：260974.3532 万元人民币

统一社会信用代码：91350100611300758B

成立日期：1992-06-21

注册地址：福清市宏路福耀工业区二区

经营范围：生产汽车玻璃，装饰玻璃和其它工业技术玻璃及玻璃安装，售后

服务；开发和生产经营特种优质浮法玻璃，包括超薄玻璃、薄玻璃、透明玻璃、

着色彩色玻璃；并统一协调管理集团内各成员公司的经营活动和代购代销成员公

司的原辅材料和产品；协助所属企业招聘人员、提供技术培训及咨询等有关业务；

生产玻璃塑胶包边总成，塑料、橡胶制品；包装木料加工。纸箱、纸板、铁架、

可循环使用的包装金属支撑架、包括托盘等玻璃安装用的材料的销售。国家禁止

外商投资的行业除外，国家限制外商投资的行业或有特殊规定的，须依法履行相

关程序。（涉及审批许可项目的，只允许在审批许可的范围和有效期限内从事生

产经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

履约能力分析：福耀玻璃是一家在中国注册的股份有限公司，是一家专注于

汽车安全玻璃的大型跨国集团，于 1993年在上海证券交易所主板上市（A 股股

票代码：600660），于 2015年在香港交易所上市（H 股股票代码：03606）。

关联关系说明：公司实际控制人、董事、监事、高级管理人员与福耀玻璃不

存在关联关系。

三、对上市公司的影响

1、在新能源汽车中，搭载空间小的天幕玻璃替代天窗正成为一种选择，同

时随着新能源汽车产品升级迭代，对使用性能提出了更高的要求，尤其对噪音及

耐久性能提出了非常高的要求，而无刷电机声音小、且无机械磨损，寿命长，控

制更精确，受到主机厂青睐。当前正在进行无刷电机替代有刷电机的变革。公司

成为福耀玻璃的零部件供应商，为其提供轴驱天窗遮阳帘电机总成。针对汽车天

窗遮阳帘市场需求，采用无刷电机搭载行星齿轮减速器，开发一款无刷卷轴电机

（含控制器），用于同步带式轴驱天窗遮阳帘的驱动，实现了电机小尺寸、高功

率、低噪音、低成本、低发热的技术目标，具有广阔的市场前景。

同时，该轴驱无刷电机总成作为平台产品，电机+行星减速一体式结构设计，

由于其体积小、扭矩大、寿命长、噪音低，可以拓展用于车载中控屏、天窗、充

电口盖、电动扶手、车载冰箱等多种场合，具有良好的扩展性和市场前景。对未

来公司业务拓展具有积极推动作用，符合公司长期发展战略和全体股东利益。

2、本合同的签署对公司当期经营业绩没有影响，但将有利于提高公司未来

年度业务收入，并对公司未来经营业绩产生积极影响。

四、风险提示

1、产品开发协议后续实际开展情况存在不确定性，具体以合同订单金额为

准。

2、公司实际销售金额将与汽车实际产量等因素直接相关，整个项目的实施

周期比较长，而汽车市场整体情况、国家宏观经济形势等因素均可能对主机厂的

生产计划和采购需求构成影响，进而为供货量带来不确定性影响；尽管合同双方

具备履约能力，但在合同履约过程中，可能会出现因产品开发遇阻、主机厂业务

调整或不可抗力等原因，导致项目延期、变更、中止或终止。

针对上述风险，后续公司将积极做好产品开发、生产、供应等工作，同时加

强风险管控，减少市场波动可能造成的风险。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司董事会

2025 年 1 月 21 日